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En respuesta a la Nota Interior remitida por el Servicio de Descentralización y Participación 
Ciudadana el 21 de enero de 2025 con número de registro 2025004776 referida a la distribución 
del Presupuesto para la próxima edición de los Presupuestos Participativos, desde la Oficina de 
Estadística se remitió mediante Nota Interior un informe sobre dicho reparto en función de las 
cuatro opciones que se planteaban en la solicitud.  

Con fecha 4 de febrero el Servicio de Descentralización y Participación Ciudadana ha 
remitido nueva Nota Interior con número de registro 2025009888 solicitando la modificación 
de la primera opción en base a dos nuevos supuestos. En el presente informe se analiza el 
nuevo reparto asociado a estas modificaciones planteadas. 

1. Modificación del reparto del Presupuesto de la opción 1 añadiendo el criterio de 
renta 

Como en el informe anterior, vamos a establecer una asignación inicial de 160.000€ por 
distrito, lo que supone una asignación inicial total de 3.040.000€. Esta cuantía nos permite 
regular una asignación mínima para aquellos distritos que inicialmente tendrían una menor 
asignación según los criterios establecidos, y su modificación permite variar las diferencias 
incluidas con esta restricción. El resto del presupuesto a asignar (12.960.000€) lo repartiremos 
equitativamente en función de dos criterios: 

- Proporcional a la población empadronada de 16 o más años de edad. 
- Inversamente proporcional a la renta media del distrito. 

1.1. Asignación en función de la población empadronada de 16 o más años de edad 

Se tiene en cuenta la población registrada en el Padrón Municipal de Habitantes de 16 o 
más años de edad a uno de enero de 2024. Para cada distrito calculamos en primer lugar el 
peso relativo de su población de 16 o más años de edad respecto al total de población de la 
ciudad de esa edad. A continuación se reparte la asignación total de este criterio (6.480.000€) 
entre los diferentes distritos en base a los pesos relativos calculados. La Tabla 1 muestra el 
importe asignado a cada distrito en base a este criterio. 

 
Población 

>=16 
Peso Asignación €/habitante 

Total  721.229 100,00 6.480.000 7,80 

 1. Ciutat Vella 26.547 3,68 238.516 7,95 

 2. l'Eixample 38.590 5,35 346.718 7,77 

 3. Extramurs 44.234 6,13 397.428 7,85 

 4. Campanar 34.459 4,78 309.603 7,57 

 5. la Saïdia 42.431 5,88 381.228 7,88 

 6. el Pla del Real 26.259 3,64 235.928 7,61 

 7. l'Olivereta 45.046 6,25 404.723 7,86 

 8. Patraix 52.238 7,24 469.341 7,90 

 9. Jesús 47.125 6,53 423.402 7,90 

10. Quatre Carreres 69.238 9,60 622.080 7,75 

11. Poblats Marítims 49.757 6,90 447.050 7,86 

12. Camins al Grau 58.261 8,08 523.455 7,76 

13. Algirós 32.515 4,51 292.136 8,06 
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Población 

>=16 
Peso Asignación €/habitante 

14. Benimaclet 25.253 3,50 226.890 7,95 

15. Rascanya 48.451 6,72 435.316 7,68 

16. Benicalap 42.790 5,93 384.454 7,67 

17. Pobles del Nord 6.012 0,83 54.016 7,71 

18. Pobles de l'Oest 13.063 1,81 117.367 7,69 

19. Pobles del Sud 18.960 2,63 170.349 7,73 

Tabla 1. Asignación por distrito basada en la población empadronada de 16 o más años. 

1.2. Asignación en función del nivel de renta 

Los valores de renta neta media por persona se han obtenido del Atlas de distribución de 
renta de los hogares del Instituto Nacional de Estadística de 2022, que ofrece información para 
el total, distritos y secciones censales de la ciudad. Como ya se hizo en la última propuesta de 
distribución  presupuestaria, obtenemos en primer lugar un peso asociado a la renta media de 
cada distrito como el cociente del cuadrado de la diferencia de la renta media de cada distrito 
y el distrito de mayor renta media (distancia del nivel de renta del distrito respecto al de mayor 
renta al cuadrado) entre la diferencia entre la renta media del distrito de mayor renta y el de 
menor renta. De esta forma asociamos un valor de 0 para el distrito de mayor renta, un valor 
igual a la diferencia entre la renta del mayor y menor para el distrito de menor renta, y un valor 
intermedio para el resto de distritos donde se pondera por la distancia respecto al distrito de 
mayor renta de forma que se favorecen aquellos distritos más alejados en renta respecto al 
distrito de mayor renta. A continuación multiplicamos estos pesos por la población total del 
distrito y calculamos la suma de todos estos valores resultantes. El peso final asignado a cada 
distrito se calcula como el cociente entre el valor asociado a cada distrito entre la suma de los 
valores asociados a todos los distritos.  

La Tabla 2 muestra los pesos asignados a cada distrito en función al nivel de renta, así como 
la asignación de inversiones asociadas a este concepto. El criterio de reparto es inversamente 
proporcional, es decir, a menor renta corresponde mayor inversión, siendo la asignación por 
este criterio 0€ para el distrito de mayor renta en la ciudad.  

 
Renta neta  

media por persona 
Peso Asignación €/habitante 

València  15.201 100,00 6.480.000 7,80 

 1. Ciutat Vella 20.593 0,20 12.669 0,42 

 2. l'Eixample 21.841 0,03 1.817 0,04 

 3. Extramurs 18.232 1,75 113.566 2,24 

 4. Campanar 16.542 2,80 181.174 4,43 

 5. la Saïdia 14.173 6,52 422.416 8,73 

 6. el Pla del Real 22.403 0,00 0 0,00 

 7. l'Olivereta 12.338 10,37 672.145 13,06 

 8. Patraix 14.906 6,64 430.461 7,24 

 9. Jesús 12.877 9,67 626.741 11,70 

10. Quatre Carreres 13.810 11,79 763.957 9,52 

11. Poblats Marítims 12.958 10,09 653.625 11,50 

12. Camins al Grau 15.067 7,22 467.916 6,94 

13. Algirós 16.560 2,46 159.595 4,40 
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Renta neta  

media por persona 
Peso Asignación €/habitante 

14. Benimaclet 16.141 2,23 144.259 5,05 

15. Rascanya 12.489 11,09 718.376 12,67 

16. Benicalap 12.699 9,39 608.748 12,14 

17. Pobles del Nord 15.925 0,59 37.913 5,41 

18. Pobles de l'Oest 11.884 3,36 217.661 14,26 

19. Pobles del Sud 13.080 3,81 246.962 11,20 

Tabla 2. Asignación por distrito basada en la renta. 

1.3. Asignación total por distritos 

La Tabla 3 muestra la distribución por distritos de la inversión prevista, en función de la 
metodología utilizada.  

  
Población 

Total 
Asignación  

inicial 
Criterio 

Población  
Criterio 

Renta 
Inversión 

Total 
€/  

hab. 

València 830.606 3.040.000 6.480.000 6.480.000 16.000.000 19,3 

 1. Ciutat Vella 30.002 160.000 238.516 12.669 411.185 13,7 

 2. l'Eixample 44.631 160.000 346.718 1.817 508.535 11,4 

 3. Extramurs 50.643 160.000 397.428 113.566 670.993 13,2 

 4. Campanar 40.917 160.000 309.603 181.174 650.776 15,9 

 5. la Saïdia 48.383 160.000 381.228 422.416 963.644 19,9 

 6. el Pla del Real 31.020 160.000 235.928 0 395.928 12,8 

 7. l'Olivereta 51.474 160.000 404.723 672.145 1.236.869 24,0 

 8. Patraix 59.417 160.000 469.341 430.461 1.059.802 17,8 

 9. Jesús 53.582 160.000 423.402 626.741 1.210.143 22,6 

10. Quatre Carreres 80.266 160.000 622.080 763.957 1.546.037 19,3 

11. Poblats Marítims 56.843 160.000 447.050 653.625 1.260.675 22,2 

12. Camins al Grau 67.453 160.000 523.455 467.916 1.151.371 17,1 

13. Algirós 36.266 160.000 292.136 159.595 611.731 16,9 

14. Benimaclet 28.541 160.000 226.890 144.259 531.149 18,6 

15. Rascanya 56.703 160.000 435.316 718.376 1.313.692 23,2 

16. Benicalap 50.152 160.000 384.454 608.748 1.153.202 23,0 

17. Pobles del Nord 7.009 160.000 54.016 37.913 251.929 35,9 

18. Pobles de l'Oest 15.261 160.000 117.367 217.661 495.027 32,4 

19. Pobles del Sud 22.043 160.000 170.349 246.962 577.311 26,2 

Tabla 3. Asignación final del presupuesto de inversiones por distrito. 

2. Modificación del reparto del Presupuesto de la opción 1 añadiendo el criterio de 
renta y un límite inferior para la asignación de los distritos 16, 17, 18 y 19 

Ahora vamos a establecer una asignación mínima igual a la que se les asignó en la última 
edición para los distritos 16. Benicalap (1.095.851€), 17. Pobles del Nord (373.506€),  18. Pobles 
de l'Oest (692.676€) y 19. Pobles del Sud (896.387€). Este reparto estaba basado en una cuantía 
total de 13.000.000€ en base a un criterio de población, renta y equipamientos. 

Como hemos visto en la Tabla 3, los distritos 17, 18 y 19 presentan inicialmente una 
asignación inferior a la que se desea establecer, por lo que vamos a repetir el proceso anterior 
partiendo de una asignación inicial de 160.000€ por distrito, a excepción de los distritos 17, 18 
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y 19 a los que asignaremos las cantidades asignadas en la edición anterior. Esto supone una 
asignación inicial total de 4.522.569€. El resto del presupuesto a asignar (11.477.431€) lo 
repartiremos equitativamente en función de dos criterios: 

- Proporcional a la población empadronada de 16 o más años de edad. 
- Inversamente proporcional a la renta media del distrito. 

2.1. Asignación en función de la población empadronada de 16 o más años de edad 

Se tiene en cuenta la población registrada en el Padrón Municipal de Habitantes de 16 o 
más años de edad a uno de enero de 2024. Para cada distrito calculamos en primer lugar el 
peso relativo de su población de 16 o más años de edad respecto al total de población de la 
ciudad de esa edad. A continuación se reparte la asignación total de este criterio (5.738.716€) 
entre los diferentes distritos en base a los pesos relativos calculados. La Tabla 4 muestra el 
importe asignado a cada distrito en base a este criterio. 

 
Población 

>=16 
Peso Asignación €/habitante 

Total  683.194 100,00 5.738.716 6,91 

 1. Ciutat Vella 26.547 3,89 222.990 7,43 

 2. l'Eixample 38.590 5,65 324.150 7,26 

 3. Extramurs 44.234 6,47 371.558 7,34 

 4. Campanar 34.459 5,04 289.450 7,07 

 5. la Saïdia 42.431 6,21 356.413 7,37 

 6. el Pla del Real 26.259 3,84 220.571 7,11 

 7. l'Olivereta 45.046 6,59 378.379 7,35 

 8. Patraix 52.238 7,65 438.790 7,38 

 9. Jesús 47.125 6,90 395.842 7,39 

10. Quatre Carreres 69.238 10,13 581.588 7,25 

11. Poblats Marítims 49.757 7,28 417.950 7,35 

12. Camins al Grau 58.261 8,53 489.383 7,26 

13. Algirós 32.515 4,76 273.121 7,53 

14. Benimaclet 25.253 3,70 212.121 7,43 

15. Rascanya 48.451 7,09 406.980 7,18 

16. Benicalap 42.790 6,26 359.429 7,17 

Tabla 4. Asignación por distrito basada en la población empadronada de 16 o más años. 

2.2. Asignación en función del nivel de renta 

La Tabla 5 muestra los pesos asignados a cada distrito en función al nivel de renta, así como 
la asignación de inversiones asociadas a este concepto. El criterio de reparto es inversamente 
proporcional, es decir, a menor renta corresponde mayor inversión, siendo la asignación por 
este criterio 0€ para el distrito de mayor renta en la ciudad.  

 
Renta neta  

media por persona 
Peso Asignación €/habitante 

València  15.201 100,00 5.738.716 6,91 

 1. Ciutat Vella 20.593 0,21 12.163 0,41 

 2. l'Eixample 21.841 0,03 1.744 0,04 

 3. Extramurs 18.232 1,90 109.030 2,15 

 4. Campanar 16.542 3,03 173.937 4,25 

 5. la Saïdia 14.173 7,07 405.544 8,38 
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Renta neta  

media por persona 
Peso Asignación €/habitante 

 6. el Pla del Real 22.403 0,00 0 0,00 

 7. l'Olivereta 12.338 11,24 645.299 12,54 

 8. Patraix 14.906 7,20 413.267 6,96 

 9. Jesús 12.877 10,49 601.708 11,23 

10. Quatre Carreres 13.810 12,78 733.444 9,14 

11. Poblats Marítims 12.958 10,93 627.518 11,04 

12. Camins al Grau 15.067 7,83 449.227 6,66 

13. Algirós 16.560 2,67 153.221 4,22 

14. Benimaclet 16.141 2,41 138.497 4,85 

15. Rascanya 12.489 12,02 689.683 12,16 

16. Benicalap 12.699 10,18 584.434 11,65 

Tabla 5. Asignación por distrito basada en la renta. 

2.3. Asignación total por distritos 

La Tabla 6 muestra la distribución por distritos de la inversión prevista, en función de la 
metodología utilizada.  

  
Población 

Total 
Asignación  

inicial 
Criterio 

Población  
Criterio 

Renta 
Inversión 

Total 
€/  

hab. 

València 830.606 4.522.569 5.738.716 5.738.716 16.000.000 19,3 

 1. Ciutat Vella 30.002 160.000 222.990 12.163 395.154 13,2 

 2. l'Eixample 44.631 160.000 324.150 1.744 485.894 10,9 

 3. Extramurs 50.643 160.000 371.558 109.030 640.588 12,6 

 4. Campanar 40.917 160.000 289.450 173.937 623.387 15,2 

 5. la Saïdia 48.383 160.000 356.413 405.544 921.957 19,1 

 6. el Pla del Real 31.020 160.000 220.571 0 380.571 12,3 

 7. l'Olivereta 51.474 160.000 378.379 645.299 1.183.678 23,0 

 8. Patraix 59.417 160.000 438.790 413.267 1.012.058 17,0 

 9. Jesús 53.582 160.000 395.842 601.708 1.157.550 21,6 

10. Quatre Carreres 80.266 160.000 581.588 733.444 1.475.031 18,4 

11. Poblats Marítims 56.843 160.000 417.950 627.518 1.205.469 21,2 

12. Camins al Grau 67.453 160.000 489.383 449.227 1.098.609 16,3 

13. Algirós 36.266 160.000 273.121 153.221 586.341 16,2 

14. Benimaclet 28.541 160.000 212.121 138.497 510.618 17,9 

15. Rascanya 56.703 160.000 406.980 689.683 1.256.663 22,2 

16. Benicalap 50.152 160.000 359.429 584.434 1.103.863 22,0 

17. Pobles del Nord 7.009 373.506 - - 373.506 53,3 

18. Pobles de l'Oest 15.261 692.676 - - 692.676 45,4 

19. Pobles del Sud 22.043 896.387 - - 896.387 40,7 

Tabla 6. Asignación final del presupuesto de inversiones por distrito. 

 


